Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000

e-mail gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

Pariquera-Acu, 04 de junho de 2024.

Oficio n°® 155/2024
Assunto: resposta ao oficio n° 085/2024
prot. céd.: 546.917.156.944.308.971

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento n° 65/2024 do Nobre Vereador Rodrigo
Claudionor Mendes, datado de 25 de abril de 2024 e protocolado nesta prefeitura em
30 de abril do mesmo ano, solicitando informacdes referente ao Laudo de
Insalubridade e Periculosidade dos servidores municipais.

Informagoes estas solicitadas por meio dos seguintes questionamentos:

1- Copia do relatério e do laudo de insalubridade e periculosidade elaborado pelo
ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO Sr. CARLOS ALBERTO DE
SOUZA VELOSO;

R: Segue anexo os Laudos de Insalubridade contendo as informagdes solicitadas.

2- Diante do item”1”, caso o Engenheiro n&o tenha elaborado tais documentos, enviar
copia do laudo de insalubridade e periculosidade que esta sendo utilizado pela
administracao;
R: Prejucado.

3- Existem servidores em desvio de fungao na administragéo publica?

R: Em consulta ao Departamento de Recursos Humanos, este informou ndo consta
nenhum registro de desvio de fungdo, porém existem servidores efetivos ocupando
fungéo em confianga.

4- Quais as providéncias que seriam tomadas pela administragdo publica caso seja
identificado desvio de fungdo?
R: Prejudicado.

Atenciosamente-

A Sua Exceléncia o-5€
MILTON JOSE L2
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de
Pariquera-Agu / SP.

“Deus Seja Louvado”



Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000

e-mail gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

Pariquera-Agu, 04 de junho de 2024.

Oficio n° 156/2024
Assunto: resposta ao oficio n°® 085/2024
prot. céd.: 546.917.156.944.308.971

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento n° 66/2024 do Nobre Vereador Rodrigo
Claudionor Mendes, datado de 25 de abril de 2024 e protocolado nesta prefeitura em
30 de abril do mesmo ano, solicitando informagdes referente caminhdo compactador
de lixo irregular multado pela Policia Rodoviaria Estadual.

Informacées estas solicitadas por meio dos seguintes questionamentos:

1- Copia das multas aplicadas ao veiculo caminhdo compactador de lixo;
R: Segue anexo cépia da multa conforme solicitado.

2- Cépia do documento do veiculo e copia de CNH do motorista;
R: Segue anexo cépia do documento solicitado.

3- Quais todas as providéncias que serdo tomadas? Principalmente para quem
autorizou o motorista Davi a conduzir um veiculo o qual ndo estaria habilitado para
esta fungao?

R: A administragdo municipal por meio do Departamento Juridico estara abrindo
processo administrativo para apurar o ocorrido e tomar as medidas necessarias.

4- Quem sera responsavel pelas multas uma vez que isso gera danos ao erario?
R: O responsavel pelo pagamento da multa sera o funcionario que autorizou o
motorista Davi a sair com o caminhao de lixo.

Atenciosamente,

A Sua Exceléncig/d
MILTON JOSEAA
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de
Pariquera-Acgu / SP.

“Deus Seja Louvado”



Prefeltura Municipal de Pariquera-Agu

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000

e-mail gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

Pariquera-Agu, 04 de junho de 2024.

Oficio n° 158/2024
Assunto: resposta ao oficio n°® 085/2024
prot. cod.: 546.917.156.944.308.971

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento n°® 67/2024 do Nobre Vereador Rodrigo
Claudionor Mendes, datado de 25 de abril de 2024 e protocolado nesta prefeitura em
30 de abril do mesmo ano, solicitando informagdes referente as Obras do Novo
Acesso do Municipio. Informagdes estas solicitadas por meio dos seguintes

guestionamentos:

1- Copia de todos os contratos envolvidos na referida obra?
R: Os documentos solicitados estdo a disposi¢do do Nobre Vereador para Verificagao
in-loco, na sala de reunides do Pago Municipal, bastando para isso marcar dia e

horario.

2- Quantas medigdes ja foram realizadas e quais valores pagos?
R: Segue anexo planilha fornecida pelo Departamento de obras, contendo as

medicoes da Elaboragéo do Projeto e da Construgao da Obra.

3- Qual o percentual da obra ja concluida e qual o percentual que ainda falta concluir?
R: Segue anexo planilha fornecida pelo Departamento de Obras, contendo as
informacdes fisicas e financeiras conforme o solicitado, lembrando que a planilha

refere-se ao estagio da obra até o més de fevereiro de 2024.

4- Qual a previsao real para a conclusao e inauguragéo da referida obra?

R: A previs&o contratual € para o més de setembro de 2024.

“Deus Seja Louvado”



Prefeltura Municipal de Pariquera-Agu

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000

e-mail gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

5- Qual o valor total da obra até a sua concluséo?
R: A previsao do Valor total da obra, incluindo o projeto € de R$ 23.610.079,04.

6- Qual o valor da contrapartida do Municipio para esta referida obra?

R: A contrapartida prevista no processo licitatério foi de R$ 5.577.053,04.

7- Diante do Item “6”, o valor que ja foi pago? Se sim, enviar o comprovante, se nao,
justificar;

R: Referente ao item 6, contrapartida do municipio, ja foram pagos a importancia de
R$ 1.310.306,04.

Atenciosamente,

A Sua Exceléncia o Senhor

MILTON JOSE LAURIANO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de
Pariquera-Agu / SP.

“Deus Seja Louvado”



RESUMO FiSICO FINANCEIRO DO CONTRATO

Elaboracao de projeto estrutural, obra de artes especiais, acessos, intersegoes e sistema viario para Convénio N°: 894544/2019

OBJETO: Novo acesso ao municipio.

MUNICIPIO: Pariquera-agu/SP. CNPJ: 45.685.120/0001-08

EMPRESA: Fundacao de Pesquisas Florestais do Parana (FUPEF)

CNPJ: 75.045.104/0001-11

PRAZO: 27/02/2020 a 27/02/2021 TERMO ADITIVO PRAZO:  27/02/2021 a 27/02/2022

VALOR CONTRATO: RS 447.644,24

MEDIGOES NF Valor NF (R$) Data de emissdo : Data Pagamento Total Acumulado Saldo do Contrato
1™ 229 R$ 117.773,41 16/03/2020 31/03/2020 R$ 117.773,41 | R$ 329.870,83
2 248 R$ 90.130,37 20/05/2020 05/06/2020 R$ 207.903,78 | R$ 239.740,46
3* 305 R$ 196.183,70 09/12/2020 28/01/2021 R$ 404.087,48 | R$ 43.556,76
42 387 R$ 43.556,76 27/07/2021 03/01/2022 R$ 447.644,24 | R$ -

Execucéo da obra de cosntrugdo de ponte sobre o rio Pariquera-Agu, viaduto sobre a SP-222,
OBJETO: acessos ha SP-226 e pavimentagédo das ruas Pedro Bonne, Dr. Fernando Costa, Sete de Setembro e Convénio N°: 894544/2019

SP-226.

MUNICIPIO: Pariquera-agu/SP. CNPJ: 45.685.120/0001-08

EMPRESA: Legnet Engenharia Ltda

CNPJ: 76.986.496/0001-86

PRAZO: 29/09/2021 a 29/03/2023 TERMO ADITIVO PRAZO: 27/02/2021 a 27/02/2022
07/04/2023 a 10/01/2024

VALOR CONTRATO: R$ 23.162.434,80 11/01/2024 a 09/09/2024

[MEDICOES] NF | Valor NF(R$) | Data de emissio | Data Pagamento : Total Acumulado Saldo do Contrato




7" 477 R$  266.731,31 10/12/2021 03/01/2022 R$ 266.731,31 [ R$ 22.895.703,49
2* 488 R$  220.907,63 18/05/2022 26/05/2022 R$ 487.638,94 | R$ 22.674.795,86
3¢ 504 R$ 267.496,09 02/09/2022 21/09/2022 R$ 755.135,03 | R$ 22.407.299,77
42 513 R$ 301.071,79 16/11/2022 24/11/2022 R$ 1.056.206,82 | R$ 22.106.227,98
5* 515 R$ 1.046.169,84 06/12/2022 15/12/2022 R$ 2.102.376,66 | R$ 21.060.058,14
62 523 R$  448.54331 13/01/2023 24/01/2023 R$ 2.550.919,97 | R$ 20.611.514,83
78 530 R$ 361.880,30 14/02/2023 17/02/2023 R$ 2.912.800,27 | R$ 20.249.634,53
82 539 R$ 800.428,37 29/03/2023 10/04/2023 R$ 3.713.228,64 | R$ 19.449.206,16
g* 551 R$  629.822,91 17/05/2023 19/06/2023 R$ 4.343.051,55 | R$ 18.819.383,25
0% 556 R$  400.877,63 16/06/2023 30/06/2023 R$ 4.743.929,18 | R$ 18.418.505,62
11® 568 R$  804.630,69 10/07/2023 24/07/2023 R$ 5.548.559,87 | R$ 17.613.874,93
122 587 R$ 1.057.207,48 04/09/2023 14/09/2023 R$ 6.605.767,35 | R$ 16.556.667,45
13% 598 R$ 1.415.187,82 06/10/2023 17/10/2023 R$ 8.020.955,17 | R$ 15.141.479,63
142 609 R$ 1.027.296,76 14/11/2023 29/11/2023 R$ 9.048.251,93 | R$ 14.114.182,87
15° 616 R$ 1.011.092,09 12/12/2023 18/12/2023 R$ 10.059.344,02 | R$ 13.103.090,78
16° 626 R$ 1.004.857,32 06/02/2024 14/02/2024 R$ 11.064.201,34 | R$ 12.098.233,46
: ¥ e 645 R$ 1.103.259,75 02/04/2024 17/04/2024 R$ 12.167.461,09 | R$ 10.994.973,71
18° 653 R$ 1.310.306,04 16/05/2024 20/05/2024 R$ 13.477.767,13 | R$ 9.684.667,67




— Repasse| 17.238.026,00 11.113.041,03| 1.179.27544]  12.202.31447]
C.P_Financeira| _ 5567.053,04| _ 697.433,61] _ 131.030,60 828.464,21
Outros|  805.000,00] 80463068 0
\ Nl L L _ Investimento| 23.610.079.04| 12.615.105,33] 1.310.306,04]  13.
Elaboragéo de projeto estrutural Concluido uni 016/2020 2 447.644 .24 -
TR e i b | 100 uni 104/2021 2 | 2316243480 | 12.167.461,00 | 1.310.306,04 |  13.477.767,13| 58,1%
municipio.




Prefeitura Municipal de
PARIQUERA-AGU 1 DOC

Memorando 1- 1.355/2024

De: Beatriz N. - SAU-VE
Para: -

Data: 29/05/2024 as 15:06:29

Setores envolvidos:

ADM, SAU-VE

Requerimento n? 069/2024 - informaco6es sobre equino abandonado

Boa tarde, segue resposta ao requerimento 069/2024 da Camara Municipal de Pariquera-Agu, que solicita
informg¢ao sobre o equino abandonado na Vila Palmira no dia 21 de Margo de 2024.

1. Em relagao aos eventos ocorridos em 21/03/2024, em que uma égua foi encontrada convalescendo
proxima a Praga da Vila Palmira, apds a vistoria da técnica e profissional, foi possivel realizar um
diagndstico preciso sobre o estado de satde do animal, determinando se ele sobreviveria ou se
encontrava em estado irreversivel?

No momento da inspegao os técnicos da vigilancia sanitaria procuraram auxilio entrando em contato com a médica
veterinaria da Defesa Agropecuaria de Registro, onde relatamos os sinais e sintomas que o animal apresentava que
eram dificuldade em levantar, ndo apresentava alteragao neuroldgica, ndo apresentava sinais de pedalagem no local,
havia movimentacao normal da cabeca, apresentava ingestao hidrica, animal estava magro. A médica veterinaria
orientou que pelo relato ndo seria caso de uma zoonose. So é possivel realizar um diagndstico preciso se forem
realizados e coletados exames do animal, no local foi descartado a suspeita de alguma doenca que pudesse afetar a
saude humana. O animal estava magro, mal cuidado e debilitado no momento em que chegamos ao local, sendo
responsabilidade do proprietario fornecer os cuidados basicos e necessarios para o animal.

2. Quais farmacos foram administrados pela equipe técnica e profissional?

Pela nossa equipe nao foi administrado nenhum medicamento, pois 0 médico veterinario do municipio nao estava
presente e ndo compete ao 6rgao realizar tratamento de animais errantes.

3. A Vigilancia Sanitdria teve conhecimento sobre a medicagao aplicada por terceiros no dia do ocorrido?
Se a resposta for afirmativa, a posologia aplicada por esse era compativel ao porte do animal? A
aplicagao foi feita por via intravenosa ou subcutanea? O medicamento estava fora do prazo de
validade?

No momento em que a equipe estava chegando ao local foi possivel visualizar o vereador Rodrigo Mendes realizando
a aplicagao, ao ser indagado pela equipe, ndo quis informar o que foi aplicado no animal.

3. Qual é a orientagao da Vigilancia Sanitdria para os municipes em situagées semelhantes & ocorrida em
21/03/2024? E permitido que pessoas sem formacgao técnica administrem medicamentos em animais de
grande porte? Em caso afirmativo, em quais circunstancias isso é aceitavel?

A vigilancia orienta e divulga que qualquer ocorréncia seja feita de forma presencial ou via email, também
informamos sobre o0 nosso sigilo, dessa forma garantimos a integridade do denunciante. Somente é permitido

Assinado por 1 pessoa: BEATRIZ RAMOS COSTA NASCIMENTO
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacusp.ldoc.com.br/verificacao/8E1B-8016-B87F-C65C e informe o c6digo 8E1B-8016-B87F-C65C



administrar medicamentos profissionais habilitados conforme lei n0?5.517, de 23 de outubro de 1968 ou sob
supervisao do profissional.

4. Solicito o envio do relatério e/ou boletim de ocorréncia dos eventos ocorridos em 21/03/2024, bem
como o contato da Organizagao Nao Governamental que abrigou o animal apés assisténcia da
Vigilancia Sanitaria.

A divulgacao ou compartilhamento dos relatérios da Vigilancia Sanitaria sé podem ser entregues mediante ordem

judicial, conforme orientado pelo departamento juridico. Ja o boletim de ocorréncia a casa tem que solicitar a Policia.

Beatriz Ramos Costa Nascimento

Assinado por 1 pessoa: BEATRIZ RAMOS COSTA NASCIMENTO
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacusp.ldoc.com.br/verificacao/8E1B-8016-B87F-C65C e informe o c6digo 8E1B-8016-B87F-C65C
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Propositura INDICACAO - 104/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 31/05/2024 as 12:04:48

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"Reparo no asfalto na extensao da Av. Cilio Zanella na Vila Clementina”

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO
DA COSTA, que realize o reparo no asfalto na extensdo da Av. Cilio Zanella na Vila
Clementina.

JUSTIFICATIVA:

DIONOR MENDES

O asfalto da avenida Cilio Zanella na Vila Clementina possui diversos pontosS

CLA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/E92E-7B2C-11DC-FDES5 e informe o cédigo E92E-7B2C-11DC-FDE5

danificados, precisando com urgéncia de reparos, principalmente nos locais conformeg

. . D
fotos anexas. Oriento entrar em contato com a empresa prestadora deste servico eg

exigir a garantia.

Assinado por 1 pessoa

1Doc: Propositura INDICAGAO - 104/2024 1
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Plenario Vereador lvo Zanella, 30 de maio de 2024

Rodrigo Mendes

Vereador

Anexos:

foto1.jpeg

foto2.jpeg

foto3.jpeg

foto4.jpeg
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CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU - SP

CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n° 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletronico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

INDICACAO N.° 105/2024

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu, Sr. WAGNER BENTO
DA COSTA, a possibilidade de oferecer apoio aos romeiros e demais participantes da Cavalgada de
Sdo Paulo apéstolo, no dia 09 de julho de 2024.

JUSTIFICATIVA

A Cavalgada de Sdo Paulo apoéstolo é um evento tradicional e significativo para a
comunidade, atraindo um grande niimero de romeiros e fiéis. O apoio logistico e estrutural da
prefeitura é crucial para assegurar que todas as necessidades dos participantes sejam atendidas,
incluindo a disponibilizacdo de agua, alimentagdo, pontos de descanso, assisténcia médica, controle
de transito e outras medidas de suporte. Dessa forma, o evento podera ocorrer de maneira ordenada,
preservando a integridade fisica dos participantes e mantendo a tradicdo viva.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 05 de junho de 2024.

JORGE CARAI
Vereador

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/4F99-2213-5A87-AA39 e informe o codigo 4F99-2213-5A87-AA39

Assinado por 1 pessoa: JORGE JESUS SILVA
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PROJETO FESTA SAO PAULO APOSTOLO

9° Cavalgada de Sao Paulo Apostolo

e Tudo comegou com um grupo de cavalheiros que se reuniram em homenagem
ao padroeiro de Pariquera-Agu, com inicio em 09 de Julho de 2015.

e Nointuito de conservar a cultura, costumes e tradigcéo.

e Partir de 2016 nasceu uma comitiva, conhecida pelo nome de ( Comitiva Paletd
na Veia); nome ja em inspiragdo a uma agua ardente original do Municipio, que
vem ano a ano até dias de hoje realizando esse evento.

e Somos um grupo hoje que nés reunimos e organizamos nao so6 este evento em
uma forma muito importante para preservacao da cultura local.

e O grupo se concentra no recinto de festa da cidade, tem como trajeto passar
pela Avenida Dr Carlos Botelho com parada na praga da matriz, aonde sao
recebidos com uma bencgao pelo Padre da Igreja catdlica, apds se dirigem ao
lugar organizado pela comitiva Paletd na Veia para uma confraternizagao
através de um almoco para os cavalheiros, amazonas e simpatizantes
totalmente gratuito.

e Obs: uma area preparada para chegada dos animais ( agua e area livre ).

e Contamos com apoio da Prefeitura para limpeza da avenida através do
caminhéao pipa.

e A Secretaria da Saude com apoio de uma ambulancia.

e APolicia Militar e Rodoviaria.

e Despesas para realizagcao do evento!

e Almogo R$ 2.800,00

e Seguranca R$ 1.500,00 10 colaboradores

e SomR$2.000,00

e Recreacéo infantil com cama eldstica piscina de bolinhas e algoddo doce R$
800,00

e Infraestrutura com cadeiras e mesas tenda R$ 1.750,00

e Custo Total R$ 8.850,00.

e A Paletd na Veia estima a recreagcdo entretenimento e diversdo para a
populacdo local ao mesmo tempo preservando a tradicdo e a cultura do nosso
municipio.

1Doc: Propositura INDICAGAO - 105/2024 | Anexo: Projeto_sao_Paulo_Apostolo.pdf (1/2) 9/10



e Alcance do evento e prestigiado com cavalheiros e amazonas da cidades
vizinhas com estimativa de quinhentos visitantes.

1Doc: Propositura INDICAGAO - 105/2024 | Anexo: Projeto_sao_Paulo_Apostolo.pdf (2/2) 10/10



§ PARIQUERAACU 1Doc

Propositura INDICACAO - 106/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 06/06/2024 as 23:17:51

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"instalacdo de duas lombadas no cruzamento da Rua André Rossini com a Rua Marcelo
Marieto."

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO
DA COSTA, que sejam instaladas duas lombadas no cruzamento da Rua André Rossini
com a Rua Marcelo Marieto.

JUSTIFICATIVA:

O local ja ocasionou alguns acidentes diante da velocidade dos veiculos e por causa do
cruzando dificultar a visibilidade dos veiculos que cruzam estas ruas, sendo assim, é

importante a instalagdo de duas lombadas como informaram os municipes locais. A foto

1Doc: Propositura INDICAGAO - 106/2024
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anexa indica os possiveis locais que podem ser instaladas as lombadas.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 06 de junho de 2024

Rodrigo Mendes
Vereador

Anexos:

lombada_cruzamento_rossini_marieto.omp

Assinado digitalmente (emisséo) por:
Assinante Data

06/06/2024 23:17:59

Assinatura

Rodrigo Claudionor Mendes 1Doc

RODRIGO CLAUDIONOR MENDES CPF 290.XXX.XXX-67

Para verificar as assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: D149-69CD-AFD7-26B6

1Doc:

2/2



	RESP REQUERMENTO 6524
	RESP REQUERMENTO 6624
	RESP REQUERMENTO 6724
	RESP REQUERMENTO 6924
	INDICAÇÃO 104 2024
	INDICAÇÃO 105 2024
	INDICAÇÃO 106 2024

